
DETERMINAZIONE Nr. 236 del 10-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 50 del Registro di Settore del 10-03-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 236 del 10-03-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di carburante per autotrazione automezzi comunali. - Adesione all'accordo 

quadro Consip "Fuel Card 2" - Aggiudicatario società Industria Italiana Petroli Spa. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI FINANZIARI 

 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 

dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 

relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 

precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 

del 12/05/2020;  

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2022 con il quale è stato prorogato fino alla 

fine del mandato del Sindaco in carica, l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” 

cui afferiscono i Settori Affari Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio 

CONTENZIOSO alla scrivente; 

Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza:  

1.         Di essere legittimata ad emanare l’atto; 



DETERMINAZIONE Nr. 236 del 10-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

2.         Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono 

cause di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa 

relativa al codice di comportamento e alla prevenzione della corruzione;  

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale; 

Visti e richiamati: 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per 

la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte 

temporale almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 

Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l’art. 1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e ha 

contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 

Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge 

nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 

o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli 

enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 

l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 

limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” 

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti: 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011); 

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024; 

Premesso che con determinazione R.G. n. 485 del 20.05.2021, si è stabilito di affidare, tramite 

trattativa diretta sul MEPA, n. 1689914, alla ditta Kuwait Petroleum Spa - P.IVA 00435970587, con 

sede in ROMA, Via dell’Oceano Indiano, 13, il servizio di fornitura di carburante per autotrazione 

per gli automezzi comunali, mediante fuel card, per la durata di mesi 24 (ventiquattro) ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che l’affidamento di cui sopra è in fase di scadenza e che occorre procedere ad un nuovo 

affidamento della fornitura di carburante;  

Atteso che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e 

gli accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip SpA per le categorie merceologiche 

previste dall’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012 (energia elettrica, gas, carburante rete, combustibili 

per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 

Rilevato che in data 30.11.2021 Consip Spa ha reso disponibile sul proprio sito 

www.acquistinretepa.it il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “carburante da Autotrazione 



DETERMINAZIONE Nr. 236 del 10-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

mediante Fuel Card 2”, Lotto Unico – stipulato con Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli 

SpA, aggiudicatari dell’Accordo Quadro, della durata di 33 mesi, con scadenza al 30 novembre 2024; 
Visto che l’Accordo quadro ha come oggetto la fornitura di carburante per autotrazione, mediante Fuel 

Card, ossia: 

 benzina super senza piombo (Norma E.N. 228) 

 gasolio (Norma E.N. 590) 

 GPL (Norma E.N. 589) 

Preso atto che secondo quanto stabilito al punto 5.1 della guida alla convenzione stipulata da Consip 
S.p.A., L’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del 

Fornitore prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:  

- 1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia, senza doverne dare 

motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 

punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse;  

- 2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province, senza doverne dare 

motivazione, affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 

punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse;  

- 3. le Amministrazioni potranno derogare dalle precedenti regole 1 e 2 e affidare, motivatamente, 

l’Appalto Specifico ad aggiudicatario diverso o ulteriore rispetto a quello individuato sulla base dei 

precedenti punti 1 e 2 nei seguenti casi:  

a. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: 

mancanza di punti vendita GPL);  

b. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (es.: Comune, 

Frazione);  

c. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di 

interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli 

aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. In tal caso 

l’Amministrazione potrà affidare l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che dispone del punto 

vendita più vicino; 

Visto l’elenco messo a disposizione sul sito dell’Accordo Quadro nel quale sono riportati, per ciascun 

aggiudicatario e Provincia, il punteggio complessivo ottenuto; 

Constatato che per la Provincia di Lecce, l’aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio più elevato pari 

a punti 1,2544, risulta essere la società Italiana Petroli S.p.a., mentre la Società Kuwait Petroleum Spa 

ha ottenuto il punteggio totale di 1,0903; 

Vista, altresì, la documentazione dell’accordo quadro in argomento, dalla quale risultano i punti 

vendita Italiana Petroli Spa situati nelle seguenti zone: 

- S.Prov. 6 Leverano-Copertino, snc, in modalità non servito 

- S.Prov. per Galatina, snc, in modalità servito; 

Appurato che il recarsi ai suddetti punti vendita è da ritenersi ragionevolmente raggiungibile ed 

economico tenuto conto della distanza e del tempo impiegato che si dovrà ogni volta percorrere per 

effettuare ogni rifornimento; 

Visto l’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che 

al punto 2 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti“;  

Visto l’art. 192. Del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che recita testualmente:  



DETERMINAZIONE Nr. 236 del 10-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.  

Considerato che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del servizio di cui all’oggetto:  

 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b adesione all’accordo quadro 

lotto unico tra Consip s.p.a. e 

Italiana Petroli s.p.a per la 

fornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card 

per le pubbliche 

amministrazioni 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a Garantire il rifornimento di 

carburante per gli automezzi 

comunali 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/b; Art. 32 c.14 del 

D.Lgs.50/2016 

Mediante stipula di apposita 

convenzione/adesione tra 

l’Ente e la l’operatore 

economico individuato 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b Sono quelle definite nello 

scambio della documentazione 

tra l’Ente e l’operatore 

economico individuato con cui 

la stazione appaltante dispone 

la fornitura 

Criterio di selezione 

dell’operatore economico 

Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 lett.a) 

D.Lgs. 50/2016 

Adesione ad accordo quadro 

CONSIP 

Criterio di selezione delle 

offerte 

 Affidamento diretto 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra indicato, si ritiene opportuno procedere a stipulare un singolo 

contratto, con la società Italiana Petroli Spa, in adesione all’Accordo Quadro di cui sopra, per la fornitura 

di carburanti, mediante utilizzo di Fuel card, per i mezzi in dotazione al Comune, mediante compilazione 

ed invio dell’ordinativo di fornitura con l’indicazione, tra l’altro del quantitativo (in litri) che si presume 

di acquistare;  

Dato atto che presso il sistema gestito dall’ANAC, è stato richiesto il seguente codice CIG derivato:  

- ZB33A39B62 per la fornitura di carburante per l’autotrazione; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, come da atti di ufficio, acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, dove si evince che la società Italiana 

Petroli S.p.A. risulta in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali, con validità sino 

al 20.03.2023, prot. INAIL_35620236 del 20.11.2022; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 



DETERMINAZIONE Nr. 236 del 10-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Espresso il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 117 del D. L. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012; 

 

DETERMINA 

 

Di aderire all'Accordo Quadro Fuel Card 2 stipulato da CONSIP per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante Fuel Card;  

Di affidare, mediante Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro Fuel Card 2, alla Società 
Italiana Petroli S.p.A., sede legale in Roma, Via salaria 1322, P. IVA 00051570893, l’incarico di 

procedere alla fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, alle condizioni economiche 

e normative in premessa specificate ed a quelle riportate nella documentazione dell'AQ citato, con 

decorrenza presumibile dal 01.04.2023; 

Di precisare che gli elementi fondamentali di cui all'art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono stati elencati in 

premessa;  

Di emettere l’ordinativo di fornitura a valere sull'AQ in questione non appena il presente 

provvedimento sarà perfezionato;  

Di dare atto che, relativamente alla gestione del rapporto contrattuale, demandata al Dirigente Area 

Affari Generali e Finanziari, i rapporti con la ditta fornitrice sono regolati dalle condizioni economiche 

e normative contenute nell'«Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 

fuel card», nella «Guida all'Accordo Quadro - lotto unico» e negli allegati a tale documentazione, che 

formano parti integranti del presente provvedimento, reperibili anche (per il periodo di vigenza) sul sito 

http://www.acquistinretepa.it;  

Di assumere, a favore della Società Italiana Petroli S.p.A., l’impegno di spesa per il 2023 di € 

13.600,00 e per il 2024 di € 23.000,00 

Codifica Descrizione 
EX 

CAP. 

 Consumi 

di 

carburante 

anno 2023 

 Consumi di 

carburante anno 

2024 

 

01.03.01.02.02-

01.02 Programma 02: Segreteria generale 275 1.400,00 2.000,00 

 

01.03.01.02.02-

01.06 Programma 06: Ufficio tecnico 950 1.000,00 1.000,00 

 

01.03.01.02.02-

03.01 

Programma 01: Polizia locale e 

amministrativa 1557 5.800,00 7.000,00 

 

01.03.01.02.02-

04.06 Programma 06; Trasporto scolastico 2560 5.400,00 13.000,00 

 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

scrivente; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dando atto che la 

pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio, salve le garanzie previste dalla legge in materia di accesso, 

deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. 

Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali nonché della vigente normativa 

in materia di trattamento dei dati sensibili e giudiziari;  

Di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con gli 

obiettivi individuati nel DUP; 

 
 



DETERMINAZIONE Nr. 236 del 10-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 
 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-03-10T15:20:15+0000
	MILVA MARRA




